К О П И Я

Дело № 5-278/37/2024
УИД:91MS0037-01-2024-001825-96
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

01 октября 2024 года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                         Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                               А.А. Демченко,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский судебный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Демченко А. А., родившегося ДАТА в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего высшее образование, холостого, официально не трудоустроенного,  зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,

об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ,

                                            у с т а н о в и л :

05 сентября 2024 года А.А. Демченко на АДРЕС, управлял транспортным средством ВАЗ 2104, государственный регистрационный знак 2814 КРЦ, будучи лишённым права управления транспортными средствами. Правонарушение при этом совершено А.А. Демченко повторно.

А.А. Демченко в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью, с протоколом согласился. В содеянном раскаялся.

Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, исследовав представленные и имеющиеся в материалах дела письменные доказательства, мировой судья находит виновность А.А. Демченко в совершении административного правонарушения установленной и доказанной.

В силу пункта 2.1.1 ПДД, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

В соответствии с ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.

Достаточным основанием для квалификации действий лица по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ является наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, которое в установленном порядке не обжаловалось и не было отменено.

Мировым судьей установлено, что А.А. Демченко привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым от 01.02.2024 по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Постановление вступило в законную силу 12.02.2024.
Однако, мировым судьей установлено, что 05 сентября 2024 года А.А. Демченко на АДРЕС, управлял транспортным средством ВАЗ 2104, государственный регистрационный знак НОМЕР, будучи привлеченным к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

Вина А.А. Демченко в совершении административного правонарушения, кроме его признания,  подтверждается следующими, соответствующими требованиям относимости и допустимости, доказательствами:

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 066604 от 05.09.2024 (л.д.4);
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 262224 от 05.09.2024. (л.д.5);
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ №074550 от 05.09.2024 (л.д.6);
- постановлением мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым №5-65-35-2024 от 01.02.2024 (л.д. 7-8);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении №82 АП 262224, согласно которого водительское удостоверение на имя Демченко А. А. по состоянию на 10.09.2024 сдано (л.д. 9);

- данными о том, что к уголовной ответственности А.А. Демченко за совершение преступлений в области дорожного движения не привлекался (л.д. 14);

- видеозаписью (л.д. 15).

Процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом, в присутствии  лица привлекаемого к ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу, в связи с чем мировой судья полагает, что исследованные доказательства подтверждают факт управления А.А. Демченко транспортным средством, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в связи с чем его действия подлежат квалификации по ч. 4 ст.12.7 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим ответственность А.А. Демченко мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

При таких обстоятельствах, мировой судья полагает необходимым признать А.А. Демченко виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде обязательных работ в минимальном размере.

Учитывая материальное положение А.А. Демченко оснований для назначения наказания в виде административного штрафа мировой судья не усматривает, как не усматривает и оснований для назначения более строгого вида наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Демченко А. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 150 часов.

Исполнение постановления поручить отделению судебных приставов по Нижнегорскому району УФССП России по Республике Крым.

Разъяснить А.А. Демченко, что в соответствии с  ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья

личная подпись
         Д.А. Ястребов

2